
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 22                         Brasília-DF, 28 de maio de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 205, DE 22 DE MAIO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da Portaria    
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU nº 163, de 24 de agosto de 2006, Seção 1, 
página 85 (Regimento Interno do Ministério das Comunicações) e demais alterações, combinado 
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 

Contraditória objeto do Processo nº 53000.018403/2011-32, instaurada pela Portaria nº 125, 27 de 
março de 2012, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 13-Especial II, de 29 de março 
de 2012, prorrogada pela Portaria nº 168, de 27 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço 
da CGGP/SPOA nº 18, de 30 de abril de 2012, composta pelos servidores ERALDO MAURÍCIO 
DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125, EDUARDO CHIN OHTOSHI, 
Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 01043837, respectivamente Presidente, Membro e 
Vogal, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 
administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando 
convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 22                    Brasília-DF, 28 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 207, DE 23 DE MAIO DE 2012. 
 

 
Designa fiscal de Contrato n.º 030/2011. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N.º 143, de     
09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto 
no art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor ELIAS ARAUJO DO PRADO, matrícula SIAPE n.º  808388-

6, CPF n.º 153.640.701-15 e, em seus impedimentos, a servidora JAMILA ROCHA GONDIM 
SADECK, matrícula SIAPE n.º 1.787.938, CPF n.º 002.016.581-19, para fiscal do Contrato                   
nº 030/2011-MC, assinado em 30.12.2011, processo n.º 53000.063769/2011-66, firmado com a empresa 
EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de eventos, 
compreendendo: planejamento, organização, promoção e execução, incluindo a elaboração e 
fornecimento de infra-estrutura de lay-out ou design para estantes, exposições ou feiras, compreendendo 
a montagem, desmontagem, manutenção, instalações elétricas, hidráulicas e de equipamentos.  

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria SPOA/n.º 408, de 12.12.2011, publicada em 22.12.2011. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 211, DE 24 DE MAIO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado 
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância Investigativa, 

designada pela Portaria SPOA/MC nº 124, de 27 de março de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da CGGP/SPOA nº 18, do dia 30 de abril de 2012. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 22                    Brasília-DF, 28 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 213, DE 25 DE MAIO DE 2012. 
 
 

Designa fiscal de Contrato n.º 05/2010. 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N.º 143, de        
09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no 
art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor ARENO PIRES FILHO, matrícula SIAPE n.º  1.539.980,       

CPF n.º 769.832.001-44 e, em seus impedimentos, o servidor DIEGO LUIZ DORGAM AGUILERA, 
matrícula SIAPE n.º 1.890.130, CPF n.º 044.478.709-75, para fiscal do Contrato n.º 05/2010-MC, assinado 
em 21.07.2010, processo n.º 53000.042225/2009-46,  firmado com a empresa GLOBAL VILLAGE 
TELECOM LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de conexão IP dedicado e exclusivo para acesso à 
internet de 12 Mbits/s em conformidade com o que consta da Ata de Registro de Preços do Tribunal 
Superior do Trabalho - TST, do Pregão Eletrônico n.º 11/2009, consoante ao processo n.º 500.856/2008-3, 
a Lei n.º 10520/2002, o Decreto n.º 3931/2001 e o Decreto n.º 3555/2000.   

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria SPOA/n.º 209, de 27.07.2010, publicada em 30.07.2010. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 22                    Brasília-DF, 28 de maio de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Vanilce da Silva Brigagão 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

